Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 12 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em
2022.

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e trinta minutos,
reuniu-se por meio de vídeoconferência, em sala do Google Meet, a Comissão Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Ciências Naturais do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do
Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso. Além do
presidente, registrou-se a participação dos seguintes integrantes da Comissão: professor Roberto Weider
de Assis Franco, professor Rodrigo Rodrigues de Oliveira, professor Marcelo Gomes da Silva, Marco
Antonio Guimarães Barbosa Gomes - Representante convidado dos estudantes egressos do PPGCN e
Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciou-
se a análise dos itens da pauta. 1 - Ata de reuniões da CCPPGCN: Ata 11 - reunião realizada em
22/11/2022 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata número 11 da reunião da
Comissão Coordenadora do PPGCN, realizada em 22/11/2022. 2 - Aprovações ad referendum da
coordenação: 2.1 – Requerimento de defesa - Jennifer do Nascimento Chaves Menezes - A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação do Requerimento para Homologação de Defesa
de Dissertação da estudante Jennifer do Nascimento Chaves Menezes, cuja Banca Examinadora teve a
seguinte composição: professores Maria Cristina Canela Gazotti, Murilo de Oliveira Souza, Jefferson
Rodrigues de Souza e Roberta Cesari Urban como Membros Titulares, sendo presidente a primeira, e
professores Thiago Moreira Rezende de Araújo e Cibele Maria Stivanin Almeida como Membros
Suplentes. 2.2 – Requerimento de defesa - Sthefanny de Almeida Neto- A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu homologar a aprovação do Requerimento para Homologação de Defesa de Tese da
estudante Sthefanny de Almeida Neto, cuja Banca Examinadora teve a seguinte composição: professores
Sergio Luis Cardoso, Rosana Rodrigues, Rodrigo Rodrigues de Oliveira e Riselane de Lucena Alcântara
Bruno como Membros Titulares, sendo presidente o primeiro, e professora Maria Cristina Canela Gazotti
como Membro Suplente. 3 - Resultados de Defesas: 3.1 - Resultado de Defesa - Jennifer do
Nascimento Chaves Memezes - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da
Defesa de Dissertação da estudante Jennifer do Nascimento Chaves Menezes, na qual a estudante foi
considerada aprovada.  2.2 - Resultado da Defesa - Sthefanny de Almeida Neto - A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado final da Defesa de Tese de Sthefanny de
Almeida Neto, na qual a estudante foi considerada aprovada. 3.1 - Resultado de Defesa - Paulo
Henrique Fabri - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado final da Defesa
de Tese de Paulo Henrique Fabri, na qual o estudante foi considerado aprovado.3.4 - Resultado de Defesa
- Josilândia Oliveira Beiral - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da
Defesa de Tese da estudante Josilândia de Oliveira Beiral, na qual a estudante foi considerada aprovada. 4
- Mudança de orientador - Simone Rangel da Silva - indicação de relator -  A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu indicar a professora Maria Cristina Canela Gazotti para emitir parecer
sobre a solicitação de troca de orientador feita pela estudante Simone Rangel da Silva. 5. Homologação
do resultado do Processo Seletivo PPGCN 2023.1 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu
homologar o resultado do processo Seletivo PPGCN 2023.1, conforme registrado no Anexo I. 6 -
Indicação de Coordenador em exercício -  O professor Rodrigo Rodrigues de Oliveira se disponibilizou
a atuar como Coordenador substituto do PPGCN no período de férias do professor Sérgio Luis Cardoso,
no mês de fevereiro de 2023. 7 - Edital extraordinário - Seleção para o Doutorado 2023.1 - A

Ata de Reunião Interna 46703324         SEI SEI-260009/000436/2022 / pg. 1

Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu realizar um Processo Seletivo Extraordinário para o
Doutorado, considerando a disponibilidade de Bolsas e o quantitativo reduzido de aprovados para o
Doutorado no Processo Seletivo realizado. 8 - Outros assuntos: A Comissão Coordenadora do PPGCN
aprovou a inclusão de mais dois assuntos na pauta da reunião: 8.1 - Curso Preparatório para o
Exame TOEFL - O professor Sergio informou que a Assessoria de Assuntos Internacionais e
Institucionais da UENF estará promovendo um Curso Preparatório para realização do Exame TOEFL, e
que foram disponibilizadas oito vagas para cada Programa de Pós-Graduação. Considerando que o
PPGCN teve dez estudantes interessados na realização do Curso, a Comissão Coordenadora do PPGCN
decidiu encaminhar o nome de todos os interessados estabelecendo como critério de prioridade os
estudantes do Doutorado e a ordem de chegada do email do estudante informando o interesse em realizar o
Curso. 8.2 - Descredenciamento a pedido - professor Leonardo Mota de Oliveira - A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu não deliberar sobre o tema, e solicitar que o professor apresente novo
pronunciamento sobre o assunto no início do próximo período acadêmico, ratificando a decisão de
desligamento do PPGCN, ou informando a intenção de permanecer no Programa. Nada mais havendo a
tratar, às dezessete horas e cinco minutos encerrou-se a reunião. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata
que, após lida e aprovada, dato e assino juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 06 fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 08/02/2023, às
11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 46703324 e
o código CRC 2BD8F5B6.

Referência: Processo nº SEI-260009/000436/2022 SEI nº 46703324

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Ata de Reunião Interna 46703324         SEI SEI-260009/000436/2022 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião Interna 46703324